alors que huit ans. Il y a donc là une contradiction et une

impossibilité.

Odoran dit qu'elle vivait encore du temps que Clotaire

régnait sur toute la France Geoffroy, qu'elle mourut tandis

que son frère Clotaire régnait seul en France. Nous nous

arrêtons à ces deux indications qui sont précises et qui

émanent des plus anciens historiens de la sainte, (Clarius ne

fixe pas l'époque de sa mort) c'est donc entre les années

558 et 561 que dut arriver cette bienheureuse mort. Voilà

pourquoi
nous l'avons Bxée vers l'année 560. Si elle est
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née en 498, elle devait avoir environ soixante-deux ans.

C'est ce qu'on peut conjecturer de plus plausible.

DOCUMENTS

?1.

CHARTE DE CLOVIS-

(509 ?)

« i.In Christi nomine Clodoveus, rex Francorum, omni-

bus Christi fidelibus qui consistunt in universo regno meo,

Pax et Veritas sit semper vobiscum. Anno tertio postquam

Baptismi gratiam percepi per manus Patris mei Remigii,

Rhemorum episcopi, et catholice imbutus sum omnem

legem christianam résidente me in urbe parisiacà, cum

uxore mea Chrotilde, per cujus
exhortationem ad christia-

nam legem perveni, unâ cum filiis meis Theodorico videli-

cet, Clodomiro, Childeberto et Chlotario, ceterisque proce-

ribus Francorum, venit ante praesentiam meam filia mea,

charissima Theodechildis, quae se devovit (nuper) Virginem

iu Christo, postulans a me multis precibus, ut ei quantam-

cumque (quantu)amcumque) portionem condoaarem de

hereditate mea, seu de hereditate matris snœ postulans

insuper ut in ipsa hereditate ei liceret cediCcare monaste-

rium monachorum in honorem (principis) Apostolorum.

Audiens igitur ego tam justam postulationem, tradidi illi

partem
de hereditate mea, quae

venit in sorte mea, ex parte
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uxoris meœ Chrotildis quœ hereditas fuit patris ejusdem

uxoris meœ, Chilperici Regis Burgundiorum.

2. « In primis igitur trado ei ecclesias meas duas, unam

in honorem Beatorum Martyrum Saviniani et Potentiani,

alteram in honorem Beati Serotini martyris, eum omui

decimatione et quidquid ad ipsas pertinere
videtur distant

enim ipsae ecctesiœ ab urbe Senonica milliario uno, inter

autem ipsasecctesiassuntpassusferë quinquaginta. Igiiurin

ipso cemeterio ipsarum ecclesiarum (per
voluntatem meam

et uxoris meœ filiorumque meorum et Procerum Francorum,

volo, consentio ut œdiûcet monasterium suum filia mea cha-

rissima ad similitudinem prioris basilicae quam coepimus

œdificare ego
et uxor mea in conspectu parisiacœ urbis in

sanctorum Apostolorum honorem). Est autem in ipsis

ecclesiis Beatorum Martyrum ab antiquis temporibus sepul-

tura prœsulum senonum seu clericorum S. Stephani et Pro-

cerum ejusdem urbis, populique ipsius pagi, ob corpora

martyrum successoresque eorum, venerandi. Pontifices

Senonicae urbis, id est, Leontius, Severinus, Audatus,

Eraclius, Lunanus, Simpticius et Theodoricus archidiaco-

nus, cum aliis sanctis viris. Trado etiam illi villam meam

indominicatam, Vicum nomine (alias novum) cùm appen-

diciis suis in quà sicut (supra) diximus, œdiBcare deside-

rat filia mea charissima monasterium, id est Planta, Mal-

fiacum subteriorem et aquam Venaudam, quœ
ibi currit,

cum molendinis, et silvam terram etiam quee est ad Spi-

netum vel quidquid in circuitu ipsius vici B. Petri habere

et possidere videor. Mercatum etiam in ipso vico in ferià V.

concedo illi. Feriam autem annualem similiter concedo illi

in festivitate Apostolorum Petri et Pauli quœ est tertio

kalendas julii. Item ut nullus ex ministris nostris neque

comes, neque vice-comes, neque ullus judex (publicus)
in

mercatu, neque in ipsâ ferià annuaH, ullam consuetudinem

accipiat, nisi ipsi monachi qui ibidem Deo deservierint;

neque rotaticos (neque pedaticos, aeque portaticos) homi-

nes distringendos,
sed teneant securè absque

ulla contra-
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dictione, sicut antecessores mei Reges Burgundiouum

tenuerunt.

3. « Trado autem illi terram quae vocatur Castellam-

Britonis, et VitIam-Mari. Ecclesiam autem meam quœ est

in honore Martyrum Saviniani et sociorum ejus, cum omni

decimatione concedo illi. Villam etiam quœ vocatur Sau-

cerys, cum sylva quse in ea est. Trado illi similiter et villam

quae vocatur Seligniacus-Major, unà cum sylva, quœ in ea

est; et villam quae vocatur Setigniacus-Minor concedo illi.

In civitate autem (ut sciat omnis populus quia cathoficus

factus sum, et hoc quod facio libenti animo facio), juxta

portam quœ est ad orientalem partem, trado illi capellam

meam indominicatam, in honore sancti Petri dicatam, quam

construxit uxor mea Crothildis areas quoque sexaginta
in

civitate. Ultra Igaunam autem terras cultas et incultas

cum vineis; item pontem qui est supra ipsum flumen, et

areas subtus pontem piscatoriam habentem perticas qua-

draginta sex, et dextras duos retineo autem in manu mea

areas plurimas in ipsa civitate, et Masi!iacum-Majorem cum

appenditiis suis,

4. « Extra res quas trado per hanc Chartam fli)isc mcœ

carissimœ adhuc alias res trado, quarum haec sunt nomina

Ecclesiam quae est in villa quae vocatur Vianaretum cum

deeimationo, et totam ipsam villam'cum appendiciis suis et

sylvam quse in eà est. Similiter ecclesiam quœ vocatur ViHa-

Jaso, cum omni decimatione, et totam villam, cum sylvis

sibisubjectis. Ecclesiam quoque quae vocatur Ciconias, in

honore S. Petri dicatam, et totam decimationem totam

ipsam villam cum sylvis sibi subjectis, et cum omnibus

appendiciis
suis quarum hsec sunt nomina. Villa quœ vocatur

Bardellus super Igaunam fluvium, cum mo)eodinis et pis-

catione, cum pratis, vineis, terris cultis et incultis, etc.

Hsec omnia cum mancipiis desuper manentibus, mansis,

domibus, sediuciis, cultiferis, mundiscapis, vineis, silvis,

campis, pratis
et

pascuis, aquis aquarumque decursibus,

totam et
ad integrum rem inexquisitam cum omni

sp)iditate~
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ad prœdictum monasterium ad honorem peculiaris patron!

nostri Apostoli fundatum illis, qui ibidem die noctuque

deinceps Deo famulari noscuntur, proficiat in augmento.

Prœcipimus igitur atque statuimus idem monasterium,

quod
filia mea carissima fundare cupit (al. cœpit) c'jm

omnibus ad se pertinentibus, sub nostra defensione atque

maniburdio hujus nostrsc regiae auctoritatis confirmationem,

ab omni strepitu et ~udiciarias potestatis auctoritate adeo

liberam et securam esse decernimus, ut nuHus judex publi-

cus, vel quilibet judicialis potestatis auctoritate suffultus, in

ecctesias, aut loca, vel agros, seu aliquas possessiones,

quas prœsenti moderno tempore, in quibuslibet territoriis

infrà ditionem regiminis nostri justé et legaliter praefatum

monasterium possidere videtur, vel in ea quœ deinceps

ipsius monasterii dominio devenerint, ad causas audiendas,

vel freda (mulcta) aut tributa exigenda, aut mansiones,

vel paratas faciendas aut fidejussores aut homines ipsius

monasterii, tam ingenuos quam servos, super ejusdem ter-

ram commanentes ( al. commorantes) suà temeritate restrin-

gendas nec ullas redhibitiones aut illicitas exactiones

requirendas per laticos, nec teloniarios, nec rotaticos, nec

portaticos, aut ripaticos toUendos, nostris vel futuris tem-

poribus ingredi vel aufen'e prsesumat sed omnia sint

secura et pacifica plenissima defensione et sic ea teneant

monachi, sicut antecessores mei Reges Burgundionum

tenuerunt, securë et quietè et plenissima libertate absque

u!ta contradictione.

5. « Trado illi etiam ducem Basolum admodum (al. ju-

venem) superbum
et tumidum, modo vero humiliatum,

quem catenatum retineo (at. retinet) cum omni hœreditate

sua, cum castellis, vicis, terris, ecclesiis, et reliquas pos-

sessiones suas, eo tenore, ut ab hodiernà die et deinceps,

totum et ad integrum rem inexquisitam, ad prcedictum

monasterium S. Petri Senonensis, omnibus temporibùs per-

manere decernimus in alimoniam servorum Dei, qui

ibidem per tempus successerint, et assiduam pauperum
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t. Monnaie d'or de Sens SEKONAS. Bnste a gauche. E.MARCOALDO M.

Croix haussée sur un g'obtue.

2. Tiersdesot'd'crfrappetMaunac.MA~BIACO'VIC Ttttdepn)<i~droite.

R. -)- BERTO(tl,DV)S. Dans le champ, te sigle AR (Arremia).

3. Sceau de Pierre de Balzac, doyen deMnuriiK- (I48S-M93.)–
S. COn-

TRACTVVm DECANATus MATE!ACt Pro DomiKO rétro DEBAL-

SACO DECANO

4. Sceau da monastère de Sens sur une pièce de t686.

Sceau du monastère de Manriacsnrcn titre de 1701.
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acceptiônem, et )uminaria continuanda, et sacrificium oiîe-

rendum, vel ipsa domo Dei erigenda, ipsae l'es in futuro

permancant. Sunt autem ipsae res Basoli in At'vernia pro-

vincia, et in Lemovicino, et in Catut'censi page,
et Petra-

gorico pago,
et in Galvoduno pago (1).

6. «
PostuIoigi<.uregoCtodoveus,RexFfancot'um,suc-

cessores meos reges banc donationem, quant coututiDeo et

beatis apostolis ejus et fitiae meae cat'issimœ (reginœ)

Techildi, monachisque ibidem Deo servientibus, ut firmam

et stabilem permanere faciant per cuncta sœouta. Amen.

Si quis autem contra hanc scriptionem venire (al. tenere)

tentaverit, in primis iram Dei incurrat et nullo modo evadere

valeat. Omnipotens autem Deus qui dixit mihi vindictam

et ego retribuam, ipse illum condemnet qui in banc nos-

tram chartam aliquam calumniam immiserit. Amen.

7. « Actum publicè in urbe Parisiaca coram filiis
(anno

Domini quincentesimo).

Ego Clodoveus, in Dei nomine, rex francorum, manu

propria firma.vi et subscripsi.

-}- Ego,
in Dei nomine, Crothildis, regina.

Ego, in Dei nomine, Theodoricus, filius ejus, rex.

-}- Ego, in Dei nomine, Clodomirus, filius ejus, rex.

'j* Ego, in Dei nomine, Childebertus, filius ejus, rex.

'{' Ego, in Dei nomine, Clotarius, filius ejus, rex.

'1- Ego, in Dei nomine, Theodechildis, filia ejus carissima

(al. regina).

-}- Ego,inDeinomine,Eractius,archiepiscopus Senonum.

-I- Ego,inDei nomine, Remigius jam senex, Remorum